
strana 1

RADY A DOPORUČENÍ – ZIMNÍ KOMPLIKACE V DOPRAVĚ

Letos již před prvním adventem překvapivě sníh napadl. Jeho vydatná nadílka dělá velikou radost dětem, ale řidičům i chodcům působí nemalé komplikace. Pojďme si říci něco o rizicích při
sněhové kalamitě a jak se co nejlépe připravit na možná nebezpečí.

Sněhovou kalamitou je označováno ochromení normálního chodu společnosti v důsledku silného a dlouhotrvajícího sněžení. V závislosti na celkovém množství srážek může sněhová kalamita nabývat různých
rozměrů – od pouhého zpomalení dopravy až po její úplné zastavení. V takovém případě může být fungování obchodů, veřejných služeb a klíčových úřadů zcela přerušeno.

Možné komplikace způsobené vydatným sněžením:

velmi těžko sjízdné vozovky a špatná viditelnost,

komplikace při údržbě silnic,

tvorba závějí nebo sněhových jazyků,

hromadění těžkého sněhu na střechách domů, které mohou střechu prolomit,

možné sesunutí napadaného sněhu ze střech na chodníky,

zvýšený počet úrazů chodců,

výpadky elektrického proudu z důvodu pádu stromů na dráty elektrického vedení.

Obrázek: Likvidace spadlých stromů přes komunikaci.

Zdroj: HZS Karlovarského kraje  

Doporučení pro případ sněhové kalamity:

vyjíždějte autem pouze v nezbytných případech, a to s plnou nádrží paliva a zimní výbavou včetně řetězů a lopaty,

ve městech mějte ohled na chodce, viditelnost bývá snížená a myslete na to, že brzdná dráha je delší,

chodci, buďte obezřetní při přecházení vozovky a myslete na možný pád sněhu ze střech domů na chodník.

Doporučení pro přípravu domácnosti nejen na sněhovou kalamitu:

zajistěte si doma dostatek zásoby pitné vody a trvanlivých potravin,

připravte si alternativní zdroje světla na baterie nebo solární baterie pro případ výpadku elektrického proudu, pokud použijete svíčky, mějte je pod stálým dohledem,

mějte přiměřený finanční obnos v hotovosti,

vytvořte si dostatek léků, které užíváte a zajistěte vybavenost lékárničky,

zabezpečte si další zdroje ohřevu jídla např. camping vařič,

mějte nabité power banky pro dobití mobilu, ale netelefonujte zbytečně.



strana 2

Existuje celá řada efektivních opatření, která napomohou bez ohledu na druh a příčinu ohrožení „být připraven a ne překvapen“. Jejich přehled naleznete v článku Připravte se!.

Nepodceňujte preventivní opatření, mezi která patří obezřetnost při řízení vozidla, chůzi venku a připravenost v dostatečném množství zásob jak potravin, tak materiálu pro zvládnutí situace
sněhové kalamity s možným dlouhodobým výpadkem energie. Minimalizujete tak riziko strádání a potřeby urgentní pomoci. 

Informace z řešení mimořádných událostí při sněhové kalamitě příslušníky HZS Karlovarského kraje naleznete zde.

Další cenné informace o sněhové kalamitě naleznete v článku na Bezpečnostním portálu Karlovarského kraje bezport.cz.

29. listopadu 2023 | Autor: HZS Karlovarského kraje

https://www.bezport.cz/rady-doporuceni/pripravte-se
https://www.facebook.com/hzskvk
https://www.bezport.cz/rady-doporuceni/hrozby-vyskytujici-se-v-karlovarskem-kraji/snehova-kalamita#:~:text=Sn%C4%9Bhov%C3%A1%20kalamita%20je%20mimo%C5%99%C3%A1dnou%20ud%C3%A1lost%C3%AD%20plo%C5%A1n%C3%A9ho%20rozsahu%2C%20je%C5%BE,oblohy%20a%20v%C3%BDrazn%C3%A9mu%20sn%C3%AD%C5%BEen%C3%AD%20dohlednosti%20%28tzv.%20b%C3%ADl%C3%A1%20tma%29.

